
 
            COMUNE DI MONTECRESTESE 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 
 

 
 
DELIBERAZIONE N. 16  
DEL  19.02.2015  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
   
 
OGGETTO: REGIONE PIEMONTE-EDILIZIA SCOLASTICA BANDO TRIENNALE 
2015/2017-D.G.R. 14-978 02.02.2015-APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO LAVORI DI 
RISTRUTTURAZIONE SCUOLA DELL’INFANZIA DI MONTECRESTESE ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO.-   
 
 
 

L’anno DUEMILAQUINDICI, addì  DICIANNOVE  del mese di FEBRAIO alle ore 11,30, 
nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 
 
 
 
1) DOTT.SSA MIGUIDI SILVIA SINDACO-PRESIDENTE X  

2) PUNCHIA LUIGI ASSESSORE X  

3) PAPA GIANNI ASSESSORE X  

 
TOTALE 

3  

 
 
 
 
 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa SALINA ANTONELLA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 

Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

  
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la deliberazione G.C. n. 15 del 19.02.2015 con la quale viene approvato il progetto 
preliminare dei lavori di “Ristrutturazione scuola dell’infanzia di Montecrestese ed efficientamento 
energetico” per l’importo complessivo di € 440.000,00.- 
 

Visto il progetto definitivo predisposto dal tecnico incaricato che prevede una spesa 
definitiva di €   440.000,00  e che si compone dei seguenti elaborati: 
 
tavola n. 1: estratto PRGC.-mappa catastale-documentazione fotografica-relazione generale-quadro 
economico 
tavola 2: relazioni specialistiche-calcolo esecutivi delle strutture e degli impianti 
tavola 3: stato di fatto: piante-sezioni e prospetti 
tavola 4: stato di progetto: piante-sezioni e prospetti – stato di sovrapposizione-piante-sezioni 
tavola 5: elaborati grafici: impianto di illuminazione-impianto solare termico-impianto fotovoltaico 
tavola 6: computo metrico estimativo e quadro economico 
tavola 7: elenco prezzi unitari ed analisi prezzi 
tavola 8: disciplinare descrittivo e prestazione degli elementi tecnici 
tavola 9: stima degli oneri di sicurezza    
  
 Visto che il costo complessivo dell’opera ammonta ad €  440.000,00 come risulta dal 
seguente quadro economico di spesa:    
 
per lavori a base di gara (compreso oneri di sicurezza non soggetti 
a ribasso d’asta pari ad €  17.000,00-di cui manodopera € 107.121,41) 

€ 285.000,00 

IVA 22% su lavori € 62.700,00 

Spese tecniche di progettazione € 14.534,00 

Spese tecniche D.L.-coordinamento  sicurezza-verifica sismica € 25.005,89 

C.N.P.A.I.A. 4% e I.V.A. 22% spese tecniche € 10.628,33 

R.U.P. 0,5%  € 1.425,00 

Somme a disposizione lavoro in economia  elementi tecnologici-
specialistici (x) 

€ 4.500,00 

Somme a disposizione collaudi prove sismiche e collaudi (y)  € 16.000,00 

Somme a disposizione per allacciamenti, validazione progetto, art. 12 
DPR 207/2010 (z) 

€ 12.550,00 

I.V.A. 22% (x+y+z) € 7.271,00 

Arrotondamenti  € 385,78 

TOTALE GENERALE € 440.000,00 

 
Dato atto che gli elaborati progettuali sono rispondenti all’intervento richiesto e sono 

meritevoli di approvazione; 
 
Dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 

contabile resi rispettivamente dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18.8.2000 n.267; 
 

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano 



 
DELIBERA 

 
      Di approvare il progetto definitivo dei lavori di  “Ristrutturazione scuola dell’infanzia di 

Montecrestese ed efficientamento energetico” per l’importo complessivo di € 440.000,00 così  
predisposto dal tecnico incaricato Arch. Petrulli Massimo di Domodossola.-  

 
       Di dare atto che l’opera  che l’opera sarà finanziata con fondi regionali per l’importo di € 
420.000,00, di cui alla D.G.R. n. 15/978 del 02.02.2015, in attuazione al Piano di edilizia scolastica 
di cui al Decreto interministeriale (MEF/MIUR/MIT) del 21.01.2015 e con fondi comunali per 
l’importo di € 20.000,00 disponibili al bilancio 2015 in corso di formazione.- 

 
Di designare Responsabile Unico del Procedimento R.U.P. il Responsabile del Servizio 

Tecnico Geom. Romeggio Maurizio; 
 

Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi. 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto,  
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO SILVIA MIGUIDI F.TO ANTONELLA SALINA 
 
 ……………………… ………….……………………….…. 
 
VISTO: Si esprime parere favorevole, per quanto di competenza, sotto il profilo della regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs 267/2000.- 
                                                                            IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

                                                                                    F.TO  ROMEGGIO MAURIZIO 
 

……………………………………... 

 
VISTO: Si esprime parere favorevole, per quanto di competenza, sotto il profilo della regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 267/2000. 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.TO  METELLA SOLARO 
 

………………………………………………………….. 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio il giorno  19.02.2015 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Dalla Sede Municipale, lì 19.02.2015 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.TO  ANTONELLA SALINA 
 

 ………………………….…………... 
Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, lì  
                                                                                                        L’INCARICATA DAL SINDACO 

 
 .…………………….…………….. 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio ed è divenuta esecutiva in data  …………………. essendo trascorsi 10 giorni dalla data di 
inizio della pubblicazione. 
Dalla Sede  Municipale, lì …………………… 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  DOTT.SSA ANTONELLA SALINA 

 
…………………….…………..…… 


